Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EDITAL DE CHAMAMENTO
ETAPAS MUNICIPAL, INTERMUNICIPAL E TERRITORIAL DA CHAPADA

DIAMANTINA / CONAEE 2023-2024

Edital nº 001/2023 – UNDIME CHAPADA

  Wagner (BA), 11 de outubro de 2023.

O Colegiado de Secretários Municipais de Educação da Chapada Diamantina, por

meio de seu Coordenador, o Dirigente Municipal de Educação de Wagner, Ricardo Matos

Berbel, no uso das suas atribuições:

AUTORIZA e CONVOCA os segmentos da Educação Básica, Profissionalizante e

Superior, além de setores que representam movimentos de afirmação da diversidade e dos

Conselhos e similares que debatem educação, no âmbito dos municípios de: Abaíra,

Andaraí, Boninal, Bonito, Ibitiara, Iramaia, Itaetê, Jussiape, Lençóis, Marcionílio Souza,

Mucugê, Nova Redenção, Novo Horizonte, Palmeiras, Piatã, Rio de Contas, Souto Soares,

Utinga e Wagner. para participarem ativamente das Etapas Intermunicipal / Territorial

UNDIME, que antecede a etapa estadual e, culmina com a etapa nacional da Conferência

Nacional de Educação Extraordinária – CONAEE em 2023-2024, sendo realizada de

maneira virtual através do aplicativo Google Meet e da WebTv Undime.

Todos os trâmites necessários à organização e realização da referida conferência,

que se caracterizam como de interesse público, uma vez que preceituam o amplo debate

sobre as condições da garantia do direito de acesso à educação básica, profissionalizante e

superior, para todos os cidadãos brasileiros, devem ser publicizados e com fácil acesso a

toda a sociedade, nas páginas oficiais das Prefeituras, Secretarias de Educação e

respectivas redes sociais dos Municípios supracitados.

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Todas as ações necessárias para a realização das Etapas Municipal, Intermunicipal

e Regional, acontecerão de acordo com o Regimento Interno aprovado no âmbito das ações

dos que antecedem as Conferencias Intermunicipal e Territorial.

Este edital de chamamento também convoca os profissionais indicados a seguir,

para integrarem as seguintes Comissões:

Comissão Especial de Mobilização e Divulgação (CEMD)

MUNICÍPIO NOME CPF

Abaíra Janaína Alves Pereira 049.998.165-04

Andaraí Maria Loiza Santos Lima 005.729.765-77

Boninal Emílio Marques Neto 030.087.675-08

Bonito Ildene Carmem Paiva Fernandes 437.485.205-06

Ibitiara Valéria Souza Bagues 408.687.295-15

Iramaia Sérgio Araújo doa Santos 000.893.665-06

Itaetê Cristiane Silva Oliveira 016.674.655-03

Jussiape Luciana Novaes Luz Pereira 737.279.465-04

Lençóis Cristiane Bispo dos Santos 603.785.305-34

Marcionílio Souza Fábio Nilson de Jesus 982.401.965-00

Mucugê Viviane dos Anjos Novaes 051.679.955-07

Nova Redenção Osvaldo Nunes dos Santos 014.431.125-93

Novo Horizonte Elinaide de Araújo Lopes Souza 017.883.145-06

Palmeiras Elisete Gonçalves da Silva Santos 246.439.788-13

Piatã Arinaldo Bispo dos Santos  446.913.945-91

Rio de Contas Aline Novais paixão Albuquerque 007.006.995-62

Souto Soares Glauciene Rosa de Sousa 975.015.575-00

Utinga Joilma Alves Carneiro 602.142.285-68

Wagner Leila Soares Santana 997.402.065-49

Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização (CEMS)

MUNICÍPIO NOME CPF

Abaíra Guilherme Novais Silva 863.690.485-42

Andaraí Marli Ribeiro dos Santos 026.427.615-92

Boninal Cárcia Conceição Araújo Brandão 971.527.815-91

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Bonito Reinacy Oliveira dos Anjos 917.885.795-34

Ibitiara Adriana Rocha Oliveira 946.163.615-68

Iramaia Marta Queiroz dos Santos 007.600.845-21

Itaetê Amarilda Correia Cabral da Silva 894.905.845-68

Jussiape Estela Aparecida Loureiro Lima 365.357.518-48

Lençóis Ana Paula Nunes Souza 924.886.685-91

Marcionílio Souza Leane Santos de Brito 039.633.535-70

Mucugê Clarice Novais Prado Rocha 014.702.145-63

Nova Redenção Wilhon Márcio Oliveira Souza 999.281.755-00

Novo Horizonte Daiane de Jesus Assunção 057.129.885-00

Palmeiras Rosulina Apulto Neta  615. 093.535-34

Piatã Elexandra Silva Alves 771.300.225-15

Rio de Contas Thaís Antônia Santos Oliveira Trindade 964.307.885=04

Souto Soares Sônia Vieira de Souza Bispo 004.500.515-01

Utinga Antônio Santos Nascimento 293.128.095-04

Wagner José Lúcio de Araújo Carvalho 002.563.615-41

A Comissão Especial de Mobilização e Divulgação (CEMD) é responsável por:

I Planejar e acompanhar a logística para a realização da Conferência Territorial da

Chapada Diamantina;

II Articular as representações das esferas do poder executivo, legislativo e judiciário,

das representações da sociedade civil organizada para participação efetiva na

Conferência Territorial da Chapada Diamantina;

III Propor e providenciar formas de suporte técnico;

IV Acompanhar a realização das etapas preparatórias intermunicipais e a Conferência

Territorial da Chapada Diamantina;

V Garantir o acesso aos documentos orientadores sobre a metodologia das diferentes

etapas da conferência;

VI Encaminhar ao Fórum Estadual de Educação, por meio eletrônico, calendário,

programação da conferência, lista de participantes, fotos e demais registros dos

eventos preparatórios Conferência Territorial da Chapada Diamantina, para

divulgação nacional e registro;

VII Realizar campanhas de divulgação e elaborar materiais referentes à Conferência

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Territorial da Chapada Diamantina; e,

VIII Articular apoio técnico para garantir a acessibilidade e infraestrutura à Conferência

Territorial da Chapada Diamantina.

A Comissão Especial de Monitoramento e Sistematização (CEMS) é responsável por:

I. Propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento Referência;

II. Elaborar a minuta do Regimento Interno da Conferência Territorial da Chapada

Diamantina ;

III. Sistematizar as emendas aprovadas nas Plenárias de Eixos;

IV. Programar a dinâmica, metodologia, atividades e estratégias para a realização da

Conferência Territorial da Chapada Diamantina;

V. Sistematizar as propostas aprovadas nas Plenárias de Eixo para a Plenária Final da

Conferência Territorial da Chapada Diamantina;

VI. Avaliar moções e demais documentos apresentados durante as Etapas Municipal ou

Intermunicipal, a serem submetidos à Plenária Final da Conferência Territorial da

Chapada Diamantina; e,

VII. Organizar o Relatório e o Documento Final da Conferência Territorial da

Chapada Diamantina.

Ficam convocados os interessados acima especificados a participarem da Etapa

Intermunicipal da Plenária de Eixos conforme cronograma abaixo:

EIXO MUNICÍPIO(S)
DIA /

HORÁRIO

LINK PARA

INSCRIÇÃO

LINK PARA

PARTICIPAÇÃO

Eixo I – O PNE como

articulador do SNE, sua

vinculação aos planos

decenais estaduais, distrital e

municipais de educação, em

prol das ações integradas e

intersetoriais, em regime de

colaboração interfederativa

Wagner

Abaíra

Novo Horizonte

Palmeiras

Mucugê

19 de

outubro

14:00h às

18:00h

https://forms.gle/QhQ

HTwQXghpxQvrD9

Será disponibilizado

nas Redes Sociais e

Aplicativos de

mensagens

instantâneas oficiais

dos respectivos

municípios.

Eixo III – Educação, Direitos

Andaraí

Iramaia

18 de

outubro

https://forms.gle/na9L

kihJh8MSV6Mr8

Será disponibilizado

nas Redes Sociais e

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EIXO MUNICÍPIO(S)
DIA /

HORÁRIO

LINK PARA

INSCRIÇÃO

LINK PARA

PARTICIPAÇÃO

Humanos, Inclusão e

Diversidade: equidade e

justiça social na garantia do

Direito à Educação para todos

e combate às diferentes e

novas formas de

desigualdade, discriminação e

violência

Marcionílio

Souza

Bonito

08:00h

às12:00h

Aplicativos de

mensagens

instantâneas oficiais

dos respectivos

municípios.

Eixo IV – Gestão

Democrática e educação de

qualidade: regulamentação,

monitoramento, avaliação,

órgãos e mecanismos de

controle e participação social

nos processos e espaços de

decisão

Ibitiara

Itaetê

Rio de Contas

18 de

outubro

08:00h às

12:00h

https://forms.gle/8hKY

S1n9LYxLxtX9A

Será disponibilizado

nas Redes Sociais e

Aplicativos de

mensagens

instantâneas oficiais

dos respectivos

municípios.

Eixo VI – Financiamento

público da educação pública,

com controle social e garantia

das condições adequadas

para a qualidade social da

educação, visando à

democratização do acesso e

da permanência

Boninal

Lençóis

Piatã

Utinga

18 de

outubro

08:00h às

12:00h

https://forms.gle/JzdXi

njS99LQv1kb7

Será disponibilizado

nas Redes Sociais e

Aplicativos de

mensagens

instantâneas oficiais

dos respectivos

municípios.

Eixo VII – Educação

comprometida com a justiça

social, a proteção da

biodiversidade, o

desenvolvimento

Souto Soares

Jussiape

Nova Redenção

20 de

outubro

08:00h às

12:00h

https://forms.gle/FvyUj

a7WVuQZnEWL7

Será disponibilizado

nas Redes Sociais e

Aplicativos de

mensagens

instantâneas oficiais

dos respectivos

municípios.

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EIXO MUNICÍPIO(S)
DIA /

HORÁRIO

LINK PARA

INSCRIÇÃO

LINK PARA

PARTICIPAÇÃO

socioambiental sustentável

para a garantia da vida com

qualidade no planeta e o

enfrentamento das

desigualdades e da pobreza

Convoca-se os delegados com inscrições homologadas, bem como a comunidade

em geral a participarem da Plenária Final da Etapa Territorial Chapada Diamantina referente

a CONAEE 2024, será realizada no dia 25 DE OUTUBRO DE 2023, com carga horária de 3

(três) horas, por meio de plataforma digital, no link

https://www.youtube.com/watch?v=V7y1H6PNJcc (para acompanhar), e no link:

https://streamyard.com/cicca2qacu (para interação), ambos com ampla divulgação.

Todas as demais convocações e chamamentos devidos serão realizados pelo

Colegiado de Secretários Municipais de Educação da Chapada Diamantina, por meio de seu

Coordenador, Ricardo Matos Berbel, Secretário Municipal de Educação do Município de

Wagner.

Wagner, Ba, 11 de outubro de 2023

Ricardo Matos Berbel

Coordenador UNDIME CHAPADA

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                    ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023-PE-SRP

Licitação-e [nº 1020697]

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES E
DERIVADOS, SOB PEDIDOS PARCELADOS E CONTINUADOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE IBITIARA - BA, CONFORME EDITAL E ANEXOS.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA, ESTADO DA BAHIA, sub assinada,
designada através do Decreto nº 089/2022 e:

CONSIDERANDO:  os termos das decisões adotadas no procedimento de Licitação Pregão Eletrônico
nº 029/2023-PE-SRP, sessão ocorrida no dia 06 de outubro de 2023, e tendo em vista os preços e
condições ofertadas e o cumprimento das exigências legais e regulamentares;

CONSIDERANDO: a inexistência de interposição de recursos ou manifestações acerca das decisões
tomadas neste procedimento:

Venho ADJUDICAR o objeto do presente certame, ao(s) licitante(s) na forma abaixo relacionada:

1- PAULA RUBIA ALVES DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº 09.082.955/0001-00, nos

seguintes itens:

ITEM 01- CARNE BOVINA MAGRA TIPO ACEM, valor adjudicado R$34.675,00 (trinta e quatro

mil, seiscentos e setenta e cinco reais);

ITEM 02- CARNE BOVINA MAGRA TIPO MUSCULO DINATEIRO, valor adjudicado R$29.925,00

(vinte e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais);

ITEM 03- CARNE BOVINA MAGRA TIPO MUSCULO TRASEIRO, valor adjudicado R$32.340,00

(trinta e dois mil, trezentos e quarenta reais);

ITEM 04- CARNE BOVINA MAGRA TIPO COSTELA, valor adjudicado R$25.000,00 (vinte e cinco

mil reais);

ITEM 05- CARNE BOVINA MAGRA TIPO FRALDINHA, valor adjudicado R$28.900,00 (vinte e

oito mil e novecentos reais);

ITEM 06- CARNE BOVINA MOIDA (TIPO MUSCULO), valor adjudicado R$27.550,00 (cinte e

sete mil, quinhentos e cinquenta reais);

ITEM 07- CARNE BOVINA MAGRA TIPO CARNE DE PESCOÇO, valor adjudicado R$25.075,00

(vinte e cinco mil e setenta e cinco reais);

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
29 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                    ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/

ITEM 08- FÍGADO BOVINO, valor adjudicado R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais);

ITEM 09- CARNE SUÍNA TIPO BISTECA, valor adjudicado R$21.600,00 (vinte e um mil e

seiscentos reais);

ITEM 10- CARNE SUÍNA TIPO PERNIL, valor adjudicado R$15.950,00 (quinze mil, novecentos e

cinquenta reais);

ITEM 11- CARNE SUÍNA TIPO COSTELA, valor adjudicado R$12.150,00 (doze mil, cento e

cinquenta reais);

ITEM 12- TOUCINHO TIPO SUÍNO, valor adjudicado R$16.000,00 (dezesseis mil reais);

ITEM 13- BUCHO BOVINO, valor adjudicado R$15.000,00 (quinze mil reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 01: R$34.817,50
(trinta e quatro mil, oitocentos e dezessete reais e cinquenta centavos);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 02: R$30.818,00
(trinta mil, oitocentos e dezoito reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 03: R$33.623,80
(trinta e três mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta centavos).

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 04: R$27.850,00
(vinte e sete mil, oitocentos e cinquenta reais)

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 05: R$31.458,50
(trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 06: R$ 29.032,00
(vinte e nove mil e trinta e dois reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 07: R$25.967,50
(vinte e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 08: R$13.685,00
(treze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 09: R$21.632,00
(vinte e um mil, seiscentos e trinta e dois reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 10: R$16.852,00
(dezesseis mil, oitocentos e cinquenta e dois reais);

Quarta-feira
11 de Outubro de 2023
30 - Ano XI - Nº 2924 Ibitiara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QZBFQTMYQTIYMJM0N0NGRU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

                    ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
CNPJ: 13.781.828/0001-76

Rua João Pessoa, 08 – Centro  Ibitiara/Ba CEP: 46.700-000

Fone/Fax: (77) 3647-2151   -  https://www.ibitiara.ba.gov.br/

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 11: R$12.402,00
(doze mil, quatrocentos e dois reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 12: R$16.488,00
(dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais);

VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA PARA O ITEM 13: R$15.230,00
(quinze mil, duzentos e trinta reais);

Desta forma, encaminha-se a integra do processo à autoridade competente para fins de análise e
posterior homologação do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023-PE-SRP Licitação-e [nº
1020697] via sistema: https://www.licitacoes-e.com.br/.

Ibitiara– Ba, 11 de outubro de 2023.

Giulia Pereira Santos
Pregoeira Oficial

Decreto nº 089/2022